• Resolução CFBM nº 169, de 16 de janeiro de 2009  

• Disciplina o registro de habilitações profissionais em carteira, pelos 
conselhos Regionais de Biomedicina 

• Resolução CNE/CES nº 4, de 06 de abril  de 2009  
• Fixa a carga horária do curso de Biomedicina  3.200 (três mil e duzentas) 

horas  
• Resolução CFBM  nº 174, de 14 de junho de 2009 

• na graduação, respeitando o estágio supervisionado mínimo de 500 
(quinhentas) horas, nos dois últimos semestres 

Banco de sangue e Biomedicina 

• Na graduação 
• Ter concluído o curso de graduação em Biomedicina em instituições de ensino